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1. Область применения, цели и задачи фонда оценочных средств

Фонд оценочных средств (ФОС) является неотъемлемой частью рабочей программы 
дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» и предназначен для контроля и оценки 
образовательных достижений, обучающихся (в т.ч. по самостоятельной работе студентов, 
далее -  СРС). освоивших программу данной дисциплины.

Целью фонда оценочных средств является установление соответствия уровня подго­
товки обучающихся требованиям ФГОС ВО по направлению подготовки/специальности 
38.03.01- Экономика.

Рабочей программой дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» преду­
смотрено формирование следующих компетенций:

ПК-2. Способен составлять и предоставлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
экономического субъекта.



2. Описание показателей и критериев оценивании компетенций, формируемых в нронееее освоения тпециплины (модуля)
Описание показателей и критериев оценивания компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины (модуля), и используе­

мые оценочные средства приведены в таблице 1.

2.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения ОПОП
Таблица 1

К о д  и н а и м е н о в а н и е  ф о р м и ­
р у е м о й  к о м п е т е н ц и и

К о д  и н а и м е н о в а н и е  и н д и к а т о р а  д о с т и ж е ­
ния ф о р м и р у е м о й  к о м п ет ен ц и и

К р и т е р и и  о ц ен и в а н и я
Н а и м е н о в а н и е  к о н т р о л и ­
р у ем ы х  р а зд е л о в  и т ем

IIK -2 . С п о с о б е н  с о с т а в л я т ь  и 
п р е д о с т а в л я т ь  б у х г а л т е р с к у ю  
(ф и н а н с о в у ю )  о т ч е т н о с т ь  эк о ­
н о м и ч е с к о г о  с у б ъ е к т а .

П К -2.1. Знает внутренние о р га н и за ц и о н н о -- с п о с о б е н  и зу ч а т ь  внутренние организаци- 
распорядительны е документы  эконом ического онно-распорядительны е докум енты  эконом и- 
субъекта; организация и планирование про- ческого субъекта; организация и планирование 
цесса ф ормирования информации в си стем е "P °n ecca  формирования информации в систе-

_______  ме бухгалтерского учета; компьютерны е про-бухгалтерского учета; компью терны е про- J  ^ кг г  Граммь, для ведения бухгалтерского учета; 
граммы для ведения бухгалтерского учета; . „ г „ ф орм ирование числовы х показателей отчетов,
ф орм ирование числовы х показателей отчетов, ВХ0ДЯщ ИХ в состав бухгалтерской (ф и н ан со­
входящ их в состав бухгалтерской (ф ин ан со- вод \ отчетности  
вой) отчетности .
П К -2.2. У м еет  определять объем  учетны х р а - - с п о с о б е н  определять объем  учетны х работ, 
бот. структуру и численность работников бух - структуру и численность работников бухгал-  
галтерской сл уж бы , потребность в материаль- терской служ бы , потребность в материально- 
но-технических, ф инансовы х и иных ресурсах; технических, ф инансовы х и иных ресурсах;
- определять (разрабатывать) сп особы  ведения - определять (разрабаты вать) способы  ведения  
бухгал терского учета и формировать уч етн ую  бухгалтерского учета и формировать учетную  
политику эконом ического субъекта; планиро- полипику эконом ического субъекта; планиро­
вать объемы  и сроки выполнения работ в от- вать °бъем ы  и сроки выполнения работ в от ­
четный п ериод для целей составления бухгал - нетный пер иод для целей составления бухгал- 

„ , .  „ ч терской (ф и нансовой) отчетности; распреде- 
терскои (ф ин ан совой ) отчетности; распреде- с  с- ак Г  г- лять объем  учетны х работ м еж ду работниками
лять объем  учетны х работ м еж ду работниками ( Гр уппами работников) бухгалтерской служ - 
(группами работников) бухгалтерской служ - 5 Ы- пользоваться компьютерны ми программа- 
бы; пользоваться компьютерными программа- ми для ведения бухгал терского учета, инфор- 
ми для ведения бухгалтерского учета, инф ор- мационными и справочно-правовы ми си сте-  
мационными и справочно-правовы ми си сте- мами.

1 Наименования разделов и тем должен соответствовать рабочей программе дисциплины.
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мами

П К -2.3. Вла/iee i внутренними организацион­
но-распорядительны е докум ентами эконом и­
ческого субъекта; м етодами ф инансового ана­
лиза и ф инансовы х вычислений: навыками 
координации п роцесса ведения в эконом иче­
ском субъ екте бухгал терского учета; м етоди­
ческими докум ентам и по ф инансовом у анали­
зу, бю дж ети р ован и ю  и управлению  ден еж н ы ­
ми потоками.

в л а д е ет  внутренними организационно- 
распорядительными докум ентам и эконом иче­
ского субъекта; методами ф инансового анали­
за и ф инансовы х вычислений; навыками коор­
динации процесса ведения в экономическом  
субъ ек те бухгалтерского учета; м етодически­
ми докум ентами по ф инансовом у анализу, 
бю дж етированию  и управлению  денеж ны ми  

(потоками.
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Сформированное i ь компетенций по лиспи или не « Ьум ал i ере кая финансовая о гче гиость» определяется на следующих папах :
1. '>■ ап 1'екущи\ ai гестаций
2 . Этап промежуточных аттестаций

2.1.2. ) I аиы формирования коммеicintn ii

Таблица 2
1

К од и наим енова­
ние ф орм ируем ой  

ком петенции

К од и наим енование индикатора достиж ения ф орм и­
руем ой компетенции

Этапы формирования компетенции

Этап текущих аттестаций
Этап промежуточной 

аттестации

1-5 неделя 6-10 неде­
ля

11-15 не­
деля 1-17 неделя 18-20 неделя

Т екущая  
аттестация  

№1

Текущая
аттестация

№ 2

Текущая
аттестация

№ 3

С PC КР/КП П ром еж уточная атте­
стация

1 2 3 4 5 6 7
П К -2 . С п о с о б е н  
с о с т а в л я т ь  и 

п р е д о ст а в л я т ь  
б у х г а л т е р с к у ю  

(ф и н а н с о в у ю )  
о т ч е т н о с т ь  э к о ­

н о м и ч е с к о г о  
с у б ъ е к т а .

П К -2.1. Знает внутренние организационно­
распорядительны е документы  эконом ического су б ъ ­
екта; организация и планирование процесса ф орм иро­
вания инф ормации в систем е бухгалтерского учета; контрол ь- 

^ r ная работа  
компью терны е программы для ведения бухгалтерско- jy-0 j
го учета; ф орм ирование числовы х показателей отче­
тов. входящ их в состав бухгалтерской (ф инансовой) 
отчетности.

К онтроль­
ная работа  

№1
Зачет

П К -2.2. У м еет  определять объем  учетны х работ, 
структуру и численность работников бухгалтерской  
служ бы , потребность в м атериально-технических, ф и­
нансовых и иных ресурсах;
- определять (разрабатывать) способы  ведения бухгал­
терского учета и формировать учетн ую  политику эко­
ном ического субъекта; планировать объемы  и сроки  
выполнения работ в отчетный пер иод для целей с о ­
ставления бухгалтерской (ф инансовой) отчетности; 
распределять объем  учетны х работ м еж ду работника­
ми (группам и работников) бухгалтерской служ бы ; 
пользоваться компьютерны ми программами для веде­
ния бухгал терского учета, инф ормационны ми и спра­
вочно-правовы ми систем ами.

К онтроль­
ная работа  

№ 2

К онтроль­
ная работа  

№ 2
Зачет

П К -2.3. В л адеет  внутренними организационно­
распорядительны е докум ентами эконом ического  
субъекта; м етодам и ф инансового анализа и ф и н ансо­
вых вы числений; навыками координации процесса

Контроль­
ная работа  

№ 3

К онтроль­
ная работа  

№ 3
Зач ет
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ведении г. жономическом е и и .ем е  o v\ fал герского 
Л чета: м етодическим и д о к \ мен uimh по финансовому  
|аналичу. бю дж ети р ован и ю  и управлению  денеж ны м и  
jпотоками.

СРС - самостоятельная работа студен гов;
КР курсовая работа:
KI1 курсовой проект.



25



2 .2 . 11 о ка ia ю л и  \ ровней сф о р м и р о ван н о е  s и ком не m i  ни и па 11 anav их ф о р м и р о в а н и я , о пи сан и е ш к а . i оц ени вани и

2.2.1. Показатели уровней сформированноети компетенций на л а п а х  и \ формирования
Результатом освоения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» является установление одного из у ровней сформирован­

ности компетенций: высокий, повышенный, базовый, низкий.
Таблица 3

Уровень
1

Универсальные компетенции Общепрофессиональные/профессиональные
компетенции

Вы сокий  
(оценка «отли чн о», «зачтено»)

С формированы  четкие систем ны е знания и представления по 
дисциплине.
Ответы на вопросы оценочны х средств полны е и верные. 
Даны  развернуты е ответы на дополнительны е вопросы. 
О бучаю щ им ся продем онстрирован высокий уровень осв ое­
ния компетенции

О бучаю щ им ся усвоена взаимосвязь основны х понятий д и с ­
циплины, в том числе для реш ения проф ессиональны х задач. 
Ответы на вопросы оценочны х средств  сам остоятельны , и с­
черпы ваю щ ие, содерж ание вопроса/задания о ц ен о ч н о го  
ср едства раскрыто полно, проф ессионально, грамотно. Даны  
ответы на дополнительны е вопросы .
О бучаю щ им ся продем онстрирован высокий ур овень о с в о е ­
ния компетенции

П овы ш енный  
(оценка «хор ош о» , «зачтено»)

Знания и представления по дисциплине сформированы  на 
повыш енном уровне.
В ответах на вопросы /задания оценочны х средств излож ено  
поним ание вопроса, дан о достаточно п одр обн ое описание  
ответа, приведены  и раскрыты в тези сн ой  ф орм е основны е  
понятия.
О твет отраж ает полное знание материала, а такж е наличие, с 
незначительными пробелами, ум ений и навыков по изучае­
мой дисциплине. Д опустим ы  единичны е негрубы е ош ибки. 
О бучаю щ им ся продем онстрирован повыш енны й уровень  
освоения ком петенции

С формированы  в целом систем ны е знания и представления  
по дисциплине.
Ответы на вопросы оценочны х средств полные, грам отны е. 
П родем онстрирован повыш енный уровень владения практи­
ческими ум ениям и и навыками.
Д опустим ы  единичны е негрубы е ош ибки по х о д у  ответа , в 
прим енении ум ений и навыков

Базовый  
(оц ен к а «удовлетворительно», 

«зачтен о»)

О твет отраж ает теоретические знания осн ов н ого  материала 
дисциплины  в объ ем е , необходи м ом  для дальнейш его осв ое­
ния ОПОП.
О бучаю щ ийся доп уск ает  неточности в ответе, но обладает  
необходим ы м и знаниями для их устранения.
О бучаю щ им ся продем онстрирован базовы й уровень осв ое­
ния компетенции

О бучаю щ ийся владеет знаниями основного материап на б а ­
зовом  уровне.
Ответы на вопросы оценочны х средств неполные, д о п у щ ен ы  
сущ ествен н ы е ош ибки. П родемонстрирован базовы й у р о ­
вень владения практическими ум ениям и и навыками, с о о т ­
ветствую щ ий минимально н еобходи м ом у уровню  для р еш е­
ния проф ессиональны х задач

Низкий
(оц ен к а  «н еудовл етворительно», 

«н е зачтено»)

Д ем он стр и рует  полное отсутствие теор етических знаний материала дисциплины , отсутствие практических у м ен и й  и 
навыков

Показатели уровней сформированности компетенций могут быть изменены, дополнены и адаптированы к конкретной рабочей про­
грамме дисциплины.
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2.2.2. Описание шкал оценивания
15 ФГ БОУ ВО «ДГТУ» внедрена модульно-рейтинговая система оценки учебной дея­

тельности студентов. В соответствии с этой системой применяются пятибалльная, двадцати- 
балльная и стобалльная шкалы знаний, умений, навыков.

Шкалы оценивания

Критерии оценивания
Ю

------

6 ?

“ ю

ск:cs
IS
гг
03Ю

сз

1

ст
об

ал
ль

на
я

«О
тл

ич
но

» 
- 

18
-2

0 
ба

лл
ов

«О
тл

ич
но

» 
- 

85 
- 

10
0 

ба
лл

ов

Показывает высокий уровень сф ормированности компетенций, т.е.:
-  п родем онстрирует глубокое и прочное усвоен и е материала; 

исчерпы ваю щ е, четко, последовательно, грамотно и логически  
стройно излагает теоретический материал;
правильно ф орм ирует определения;

-  дем он стр и рует  умения самостоятельной работы с нормативно­
правовой литературой;

-  ум еет  делать выводы по излагаемому материалу.
I (оказывает достаточны й уровень сф ормированности ком петенций, т.е.:

02
1 С

02 
1 о

-  дем он стр и рует  достаточно полное знание материала, основны х т ео ­

с  -
л с;

Г' —J
ретических полож ений;

= 1 X  сз
3  ю -  достаточ н о последовательно, грамотно логически стройно излагает

о  Г- Я ^Q- ОО материал:
X  1 X  ^ -  дем он стр и рует  умения ориентироваться в нормальной литературе;

-  ум еет  делать достаточно обоснованны е выводы по излагаемому ма­
териалу.

, , , П оказывает пороговы й уровень сф ормированности ком петенций, т.е.:

. с О о -  дем он стр и р ует  о бщ ее знание изучаем ого материала;

£ == С
"£ со 
г- О испытывает серьезны е затруднения при ответах на дополнительны е

о ^  5 V 5  
•р”

вопросы;
с_ 3 EL ю о_ ю -  знает осн овн ую  р еком ендуем ую  литературу;
-У СО 
7” сп

i  2 ; О О4 
£  40 -  ум еет  строить ответ в соответствии со  структурой излагаем ого мате­

Qj 1 

|  -

QJ 1 
§  'О
о  ^

риала.

>> > >>

1 Ставится в случае:

“Г 6
I
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3.Типовые контрольные задания, иные материалы и методические рекомендации, 
необходимые для оценки сформированности компетенций в процессе освоения ОПОП  

3.1. Задания и вопросы для входного контроля
1. Бухгалтерская финансовая отчетность как источник информации о деятельности 
предприятия, ее пользователи,
2. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности.
3. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности и ее качественные харак­
теристики.
4. Классификация отчетности и ее состав.
5. Этапы составления промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности.
6. Международные стандарты бухгалтерской отчетности и факторы, обуславливаю­
щие необходимость ее использования.
7. Понятие о бухгалтерском балансе, его функции, строение и содержание
8. Виды баланса.
9. Правила формирования статей актива баланса.
10. Правила формирования статей пассива баланса.
1 1. Правила оценки статей баланса в отечественной и мировой практике.

3.2. Оценочные средства и критерии сформированности компетенций 

Контрольная работа №1
1. Содержание какого вида отчетности организации не может являться коммерческой тай­
ной
а) внешней бухгалтерской (финансовой) отчетности;
б) внутренней бухгалтерской отчетности;
в) статистической отчетности.
2. Как называется качественная характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
при наличии которой в отчетности исключается одностороннее удовлетворение интересов
одних групп пользователей перед другими?
а) >местность;
б) нейтральность;
в) существенность.
3. Укажите, что понимается под отчетным годом?
а) календарный год;
б) период с 1 января до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности;
в) период с 1 января до даты утверждения годовой бухгалтерской отчетности.
4. Какой вид у чета предназначен для сбора исходной информации, используемой в бухгал­
терском. статистическом и налоговом учете?
а) управленческий:
б) камеральный;
в) оперативно-технический.
5. 11азовите документ четвертого уровня системы регулирования бухгалтерского учета и от­
четности в Российской Федерации;
а) методические рекомендации по составлению и представлению сводной бухгалтерской 
отчетности, утвержденные приказом Минфина России от 30.12.96 № 112;
б) приказ руководителя организации «Об утверждении форм первичных учетных докумен­
тов»:
в) постановление Госкомстата России «Об утверждении унифицированной формы первич­
ною  учетного документа № АО-1 "Авансовый отчет”» от 01.08.01 № 55;
г) все перечисленные выше документы.
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6. Каково количественное значение критерия существенности информации, содержащейся в
бухгалтерской отчетности?
а) 0.5 и более процентов к общему итогу соответствующих данных;
б) 5 и менее процентов к общему итогу соответствующих данных;
в) 5 и более процентов к общему итогу соответствующих данных.
7. Какая финансовая информация, заключенная в показателях бухгалтерской отчетности, 
является существенной для заинтересованных пользователей?
а) та. нераскрытое которой может повлиять на экономические решения, принимаемые поль­
зователями на ее основе;
б) та. которая подтверждена независимым аудитором;
в) информация о стоимости чистых активов.
К. Какой вид отчета не входит в состав бухгалтерской отчетности организаций?
а) аудиторское заключение;
б) отчет исполнительного органа; 
ii) пояснительная записка.
9. Укажите информационные потребности кредиторов, как пользователей бухгалтерской 
отчетности организаций:
а) сведения, о возможности организации погасить имеющуюся задолженность и выплатить 
соответствующие проценты по ней;
б) сведения, позволяющие определить рентабельность деятельности организации;
в) сведения об объеме выручки от продаж организации в отчетном периоде.
10. Что такое дата утверждения годовой бухгалтерской отчетности?
а) лага ее подписания руководителем и главным бухгалтером организации;
б) лага ее получения налоговым органом;
в) лата ее одобрения высшим органом управления организацией.
1 1. Какая бухгалтерская отчетность считается достоверной и полной?
а) та. которая не содержит существенных ошибок и искажений;
б) та. которая включает все формы, предусмотренные Федеральным законом «О бухгалтер­
ском учете»;
в) ia. которая сформирована исходя из правил, установленных нормативными актами по
бухIajI терс ко м у у чету.
1 2. Какие отчетные формы в обязательном порядке включаются в состав промежуточной 
бухгалтерской отчетности?
а) бухгалтерский батане. Отчет о финансовых результатах, отчет о движении денежных
средств:
б) бухгалтерский баланс. Отчет о финансовых результатах;
в) бухгалтерский баланс. Отчет о финансовых результатах, пояснительная записка.
13. К промежуточной бухгалтерской отчетности относится:
а) месячная и квартальная отчетность;
б) квартальная отчетность;
в) месячная, квартальная и годовая отчетность.
14. В какие сроки должна представляться пользователям годовая бухгалтерская отчетность?
а) в течение 90 дней после окончания отчетного года;
б) в течение 30 дней по окончании отчетного года;
в) не ранее чем через 30 дней по окончании отчетного года.
1 5. 11ервым отчетным годом для организаций, созданных до 1 октября, считается:
а) период от даты государственной регистрации юридического лица до 31 декабря текущего 
гола включительно;
б) период от даты государственной регистрации юридического лица до 31 декабря следую­
щ ею года включительно;
ii) 12 полных месяцев от даты государственной регистрации юридического лица.
16. Каким структурам организация не обязана безвозмездно представлять экземпляр своей
бухгалтерской отчетности?
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а) органу государственной статистики; 
о) обслуживающим кредитным учреждениям;
в) налоговому органу.
17. В какой отчетной форме организация должна отражать списанную в убыток задолжен­
ность неплатежеспособных дебит?
а) в справке о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах;
б) в отчете об изменениях капитала;
в) в отчете о движении денежных средств.
18. Какая форма годовой бухгалтерской отчетности содержит показатель «Базовая прибыль 
(убыток) на акцию?
а) Отчет о движении денежных средств (форма №4).
б) Отчет о финансовых результатах (форма №2).
в) Отчет об изменениях капитала (форма №3).
Iе). [5 какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация о наличии, 
поступлении и выбытии нематериальных активов по их видам в оценке по первоначальной
стоимости?
а) в бухгалтерском балансе (форма № 1);
б) в приложении к бухгалтерскому балансу (форма № 5);
в) в отчете об изменениях капитала (форма № 3).
20. В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация об оценоч­
ных резервах?
а) в отчете о движении денежных средств (форма №4);
б) в бухгалтерском балансе (форма №1);
в) в отчете об изменениях капитала (форма №3).

Контрольная работа №2

1. Как отражаются в бухгалтерской отчетности события после отчетной даты?
а) путем уточнения данных о соответствующих активах, обязательствах, капитале, доходах 
п расходах организации в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках;
б) путем раскрытия соответствующей информации в отчете об изменениях капитала (форма
№ 3);
в) путем уточнения данных о соответствующих активах, обязательствах, капитале, доходах 
н расходах организации в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках, либо пу­
тем раскрытия соответствующей информации в пояснительной записке к годовой бухгал­
терской отчетности.
2. Какая информация в целях составления годовой бухгалтерской отчетности относится к 
информации об аффилированных лицах?
а) данные об операциях между организацией, подготавливающей бухгалтерскую отчет­
ность. и аффилированными лицами;
б) данные об участии аффилированного в капитале коммерческих организаций;
в) данные о руководящем составе аффилированных лиц.
3. Событие после отчетной даты - это:
а) событие, которое имело место в период между отчетной датой и датой подписания бух- 
гал герской отчетности за отчетный год;
б) событие, которое имело место после проведения ежегодной инвентаризации имущества и 
обязательств организации до окончания отчетного года;
в) событие, которое имело место в течение 60 дней после окончания отчетного года.
4. Информация об условных фактах хозяйственной деятельности, последствиями которых 
являются условные активы, представляется:
а) в бухгалтерском балансе;
б) 15 отчете о прибылях и убытках;
в) в пояснительной записке.
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5. К условному факту хозяйственной деятельности относится:
а) снижение стоимости материально-производственных запасов организации на отчетную
лату:
б) выданные до отчетной даты гарантии, поручительства и другие виды обязательств в 
пользу третьих лиц. сроки исполнения по которым не наступили:
is) непрогнозируемое изменение курсов иностранных валют после отчетной даты.
6. Для целей бухгалтерской отчетности аффилированные лица - это:
а) физические лица - сотрудники организации, способные оказать влияние на деятельность 
других юридических и физических лиц;
б) физические лица, находящиеся в родственных отношениях с собственниками организа­
ции:
в) юридические лица, имеющие право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих 
акций акционерного общества.
7 I («следствия событий после отчетной даты, подтверждающих существование на отчет­
ную дату хозяйственных условий, в которых организация вела свою деятельность:
а) измеряются в денежном выражении и раскрываются в пояснительной записке;
б) не измеряются в денежном выражении, но об их наличии представляется информация в
пояснительной записке;
в) измеряются в денежном выражении, отражаются в синтетическом и аналитическом учете 
заключительными оборотами отчетного периода до утверждения годовой бухгалтерской от­
четности и раскрываются в пояснительной записке.
8. 11рекращаемая деятельность в бухгалтерской отчетности признается на дату:
а) доведения информации о решении прекращения деятельности до сведения заинтересо­
ванных юридических и физических лиц;
б) принятия решения органа управления организацией о прекращении части деятельности;
в) утверждения единой программы прекращения деятельности.
L). Какие дополнительные обязательства возникают у организации вследствие признания ча­
с т  деятельности прекращенной?
а) обязательства по продаже активов, связанных с осуществлением прекращаемой деятель­
ности:
б) обязательства по выплате выходного пособия при сокращении штатов, неустоек по пре­
кращаемым досрочно хозяйственным договорам;
в) обязательства по досрочному возврату всех полученных кредитов и займов.
10. 11азовите дату признания в бухгалтерском учете резерва по обязательствам организации 
в связи с прекращением части деятельности (на покрытие затрат по увольнению работни­
ков. выплату штрафов и неустоек по хозяйственным договорам и др.):
а) последний день отчетного года;
б) дата признания части деятельности прекращаемой;
в) лата утверждения единой программы прекращения части деятельности.
1 1. Какова периодичность представления бухгалтерской отчетности общественными орга­
низациями (объединениями), не осуществляющими предпринимательской деятельности и 
не имеющими оборотов по реализации товаров, работ, услуг (кроме выбывшего имуще- 
сгва)?
а) один раз в месяц;
б) один раз в квартал;
в) один раз в год.
12. Какие организации обязаны представлять в составе годовой бухгалтерской отчетности 
отчет о целевом использовании полученных средств (форма № 6)?
а) некоммерческие организации, созданные в форме некоммерческих партнерств и авто­
номных некоммерческих организаций;
о) общесл венные организации (объединения), не осуществляющие предпринимательской 
к'ятельности и не имеющие оборотов по реализации товаров, работ, услуг (кроме выбыв­

шего имущества):



в) организации - получатели государственной помощи.
13. В каком нормативном акте содержится определение и устанавливается состав бухгал­
терской отчетности организации?
а) Закон «Об ответственности за нарушение порядка представления государственной стати­
стической отчетности» от 13.05.1992 № 2761-1;
б) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ;
в) Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99.
14. Какие из нижеприведенных факторов определяют особенности формирования бухгал­
терской отчетности:
а) величина уставного капитала организации;
о) организационно-правовая форма организации; 
к) стоимость чистых активов на конец отчетного года.
15. Продолжите утверждение: «Бухгалтерская отчетность составляется, принимая во вни­
мание...»:
а) ранее применявшиеся формы отчетности;
б) рекомендуемые формы отчетности;
в) международные формы отчетности;
16. Отчетной датой для составления бухгалтерской отчетности является:
а) последний день отчетного периода
б) первый день следующего отчетного периода
в) дата фактического завершения хозяйственных операций, относящихся к отчетному пери­
оду.
17. Выберите из списка вариант продолжения фразы: «В бухгалтерскую отчетность вклю­
чаются...»
а) результаты хозяйственных операций, полученные на отчетную дату;
б) остатки по счетам бухгалтерского учета по состоянию на отчетную дату и результаты хо- 
;яйственных операций, относящихся к последующим отчетным периодам;
в) имущество, обязательства и капитал организации на отчетную дату, а также информация
0 событиях после отчетной даты и условных фактах хозяйственной деятельности.
1 8. 11екоммерческие организации имеют право не предоставлять в составе годовой бухгал­
терской отчетности:
а) отчет о движении денежных средств (форма №4);
б) отчет об изменениях капитала (форма №3). отчет о движении денежных средств (форма 
№4). и 11риложение к бухгалтерскому балансу (форма №5) при отсутствии соответствую­
щих данных;
в) отчет об изменениях капитала (форма №3) - при отсутствии соответствующих данных.
Iс). В каком году был образован Комитет по международным стандартам финансовой отчет­
ное ги?
а) в 1965 году;
б) в 1973 году:
в) в 1988 году;
I ) в 1996 году.
20. Укажите правильное название документов, разрабатываемых Советом по международ­
ным стандартам финансовой отчетности:
а) международные стандарты финансовой отчетности и их интерпретации;
б) международные стандарты аудита финансовой отчетности;
(в) международные стандарты финансовой отчетности и методические указания по их при­
менению.

Контрольная работа №3

отражается в бухгалтерском балансе по статье:
а) «Доходы будущих периодов»;
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0) «Резервы предстоящих расходов»;
в) «Добавочный капитал».
2. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается сумма накопленных расходов по 
научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам?
а) «Капитал и резервы»;
б) «Оборотные активы»;
в) «Внеоборотные активы».
3. Что характеризует бухгалтерский баланс организации?
а) финансовый результат деятельности организации за отчетный период;
б) финансовое положение организации на отчетную дату;
в) изменение величины чистых активов за отчетный период.
4. В чем состоит основное отличие вступительного баланса от операционного?
а) отсутствие в операционном балансе задолженности учредителей по оплате уставного ка­
п т а л а ;
б) указание во вступительном балансе суммы фактически оплаченного уставного капитала;
в) в способе оценки статей, характеризующих хозяйственные средства организации.
5. Бухгалтерский баланс, в котором отсутствуют регулирующие статьи, называется:
а) баланс-брутто;
б) баланс-нетто;
в) сальдовый баланс.
(). С колько разделов включает операционный бухгалтерский баланс?
а) 2;
б) 4:
в) 5.
7. В зависимости от источника составления бухгалтерские балансы подразделяются на:
а) инвентарные, книжные, генеральные;
б) оборотные, сальдовые и оборотно-сальдовые;
в) единичные и сводные.
8. Бухгалтерский баланс содержит информацию о финансовом положении организации по
состоянию:
а) на конец отчетного года;
б) за весь период деятельности;
в) на отчетную дату.

11о какой стоимости отражается в бухгалтерском балансе амортизируемое имущество?
а) по справедливой стоимости;
б) но остаточной стоимости;
в) по восстановительной стоимости.
10. В какой оценке отражаются в бухгалтерском балансе собственные акции, выкупленные
у акционеров?
а) по номинальной стоимости;
б) по цене возможной продажи;
в) по цене приобретения.
1 1. В какой оценке отражается в бухгалтерском балансе задолженность по полученным ор­
ганизацией кредитам и займам?
а) в сумме подлежащих получению займов и кредитов, в соответствии с договорами;
б) в сумме фактически полученных займов и кредитов с учетом причитающихся по состоя­
нию на отчетную дату процентов к уплате;
в) в су мме, включающей фактически полученные средства и проценты к уплате за весь пе­
риод действия договоров займа и кредитных договоров.
1) 1 вег: б.
1 2. Отражать в бухгалтерском балансе «свернутый» остаток по счетам допускается для сче­
тов:
а) 97 «Расходы будущих периодов» и 98 «Доходы будущих периодов»;



б) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
в) 09 «Отложенные налоговые активы» и 77 «Отложенные налоговые обязательства»
13. В составе какой группы статей бухгалтерского баланса отражается задолженность бюд­
жета перед организацией по налогу на добавленную стоимость?
а) «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после
отчетной даты)»;
б) «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»;
в) «11рочие оборотные активы».
14. Сальдо каких счетов отражается по статье бухгалтерского баланса «Готовая продукция и 
товары для перепродажи»?
а) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)», 41 «Товары» и 43 «Готовая продукция»;
б)41 « Товары» (за вычетом сальдо счета 42 «Торговая наценка») и 43 «Готовая продукция»;
в) 41 «Товары». 43 «Готовая продукция» и 45 «Товары отгруженные».
15.11о какой статье бухгалтерского баланса организация должна отражать остаток по счету 
07 «Оборудование к установке»?
а) «Незавершенное строительство»;
б) «Основные средства»;
в) «Затраты в незавершенном производстве».
16. Как должна группироваться кредиторская задолженность организации в ликвидацион­
ных балансах?
а) отражаться единой суммой по статье «Кредиторская задолженность»;
б) в соответствии с очередностью удовлетворения требований кредиторов, установленной
законом;
в) группировка должна соответствовать используемой в операционных (промежуточных и
годовых) балансах.
1 7. Рекомендуемая приказом Минфина России № 67н от 22.07.2003 типовая форма бухгал­
терского баланса это:
а) оборотно-сальдовый баланс;
б) сальдовый баланс:
в) шахматный баланс.
I К. Как определяется в годовом бухгалтерском балансе показатель дебиторской задолжен­
ности покупателей и заказчиков, если организацией начислен резерв по сомнительным дол­
гам0
а) исходя из величины дебиторской задолженности по данным учета, увеличенной на сумму 
резерва:
б) исходя из величины дебиторской задолженности по данным учета;
в) исходя из величины дебиторской задолженности по данным учета, уменьшенной на сум­
му резерва.
19. Организация 20 декабря 2001 года получила кредит банка сроком на 4 года. По какой 
статье сумма задолженности по данному кредиту должна быть отражена в годовом бухгал­
терском балансе на 31. декабря 2004 года?
а) «Займы и кредиты» (долгосрочные)»;
б) «Займы кредиты» (краткосрочные)»;
в) «Расходы будущих периодов».
20. В бухгалтерском балансе сопоставляются:
а) активы и обязательства;
б) активы, пассивы и собственный капитал;
в) активы, обязательства и собственный капитал.

Критерии оценки уровня сформированности компетенций при проведении контроль­
ной работы:

- оценка «отлично»: продемонстрировано грамотное последовательное решение задач 
(заданий) при правильно выбранном алгоритме. Даны верные ответы на все вопросы и усло­
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вия задач (заданий). При необходимости сделаны пояснения и выводы (содержательные, до­
статочно полные, правильные, учитывающие специфику проблемной ситуации в задаче или 
с незначительными ошибками);

- оценка «хорошо»; грамотное последовательное решение задач (заданий) при пра­
вильно выбранном алгоритме. Однако, ответы на вопросы и условия задач (заданий) содер­
жа! незначительные ошибки. Пояснения и выводы отсутствуют или даны неверно;

- оценка «удовлетворительно»: обучающийся ориентируется в материале, но приме- 
11яст его неверно, выбирает неправильный алгоритм решения задач (неверные исходные дан­
ные. неверная последовательность решения и др. ошибки), допускает вычислительные 
ошибки. Пояснения и выводы отсутствуют или даны неверно;

- оценка «неудовлетворительно»: обучающийся слабо ориентируется в материале, вы­
бирает неправильный алгоритм решения, допускает значительное количество вычислитель­
ных ошибок. Пояснения и выводы отсутствуют.
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Эссе по дисциплине «Бухгалтерская финансовая отчетность»

• Количество тем - 24.
• Форма работы -  самостоятельная, индивидуальная.

Темы эссе

1. Сущность и значение бухгалтерской (финансовой) отчетности в рыночной
экономике

2. Пользователи и адреса представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
3. Требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности
4. Виды бухгалтерской (финансовой) отчетности (по периодичности составления, по 

объему сведений, по назначению)
5. Состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
6. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектов малого

11 редпри нимательства
7. Специализированные формы бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

утвержденные для с.-х. организаций. Их характеристика
8. Сроки, порядок утверждения и представления бухгалтерской (финансовой)

отчетности
9. Особенности составления сводной (консолидированной) бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
10. Назначение и область применения консолидированной бухгалтерской отчетности
11. Основные этапы заключительных (подготовительных) работ перед составлением 

бухгалтерской (финансовой) отчетности
12. Публичность бухгалтерской (финансовой) отчетности
13. Последовательность и порядок закрытия операционных счетов бухгалтерского 

учета (распределительных, калькуляционных, сопоставляющих)
14. События после отчетной даты, порядок их отражения в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
15. Оценочные обязательства, порядок их отражения в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности
16. Порядок обобщения и взаимной сверки данных текущего аналитического и 

синтетического учета, используемых для составления бухгалтерской (финансовой)
отчетности

17. Бухгалтерский баланс как классическое доказательство использования в 
бухгалтерском учете способа «балансовое обобщение»

18. Бухгалтерский баланс как форма бухгалтерской отчетности. Значение и функции 
б у х г ал те р с к о го б ал ан с а

19. Признаки классификации и виды бухгалтерских балансов
20. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и международной практике
21. Актив бухгалтерского баланса: его назначение, классификация статей в разделы, 

группы и их характеристика
22. Пассив бухгалтерского баланса: его назначение, классификация статей в разделы, 

группы и их характеристика
23. Порядок формирования данных по отдельным статьям и техника составления 

бухгалтерского баланса на основе регистров аналитического, синтетического учета и 
1 лавной книги и других источников информации

24. Взаимоувязка показателей бухгалтерского баланса и других форм отчетности

Критерии оценки уровня сформированности компетенций при проверке эссе:
- оценка «отлично»: содержание работы полностью соответствует теме. Тема глубоко 

п аргументировано раскрыта. Использованы дополнительные материалы, необходимые для
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ее освещения. Работа структурно выдержана. Мысли изложены логически, последовательно, 
стилистика соответствует содержанию. Фактические ошибки отсутствуют. Заключение со- 
держит выводы, логично вытекающие из содержания основной части;

- оценка «хорошо»; тема эссе достаточно полно и убедительно раскрыта, есть незна­
чительные замечания. Использовано достаточное количество источников и литературы. 
Текст изложен логически, структура выдержана, использован литературный язык и профес­
сиональная терминология. Недостаточно полно доказывается выдвинутый тезис. Имеются 
единичные фактические неточности. Заключение содержит выводы, вытекающие из содер­
жания основной части;

- оценка «удовлетворительно»: тема эссе в основном раскрыта. Дан верный, но недо­
статочно полный ответ. Имеются отклонения от темы, отдельные ошибки, неточности, в том 
числе фактологические. Обнаруживается недостаточное умение делать выводы и обобщения. 
Материал излагается достаточно логично, но имеются отдельные нарушения. Выводы не 
полностью соответствуют содержанию основной части;

- оценка «неудовлетворительно»: тема эссе полностью нераскрыта. Изложение нело­
гично. много фактологических, речевых, стилистических и других ошибок. Присутствуют 
многочисленные заимствования из источников. Выводы отсутствуют либо не связаны с ос­
новной частью работы.
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3.3. Задания для промежуточной аттестации (зачета и (или) экзамена) 

Вопросы к зачету по дисциплине 
«Бухгалтерская финансовая отчетность»

1. Бухгалтерская финансовая отчетность как источник информации о деятельности 
предприятия, ее пользователи

2. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности
3. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности и ее качественные характе­

ристики
4. Классификация отчетности и ее состав
5. Этапы составления промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности
6. Международные стандарты бухгалтерской отчетности и факторы, обуславливающие 

необходимость ее использования
7. Понятие о бухгалтерском балансе, его функции, строение и содержание
8. Виды баланса
9. I [равила формирования статей актива баланса
10. Правила формирования статей пассива баланса
11.11равила оценки статей баланса в отечественной и мировой практике
12. Экономические и правовые основы исчисления финансового результата в форме № 2  

«Отчет о финансовых результатах»
13. 11ринципы построения Отчета о прибылях и убытках в отечественной практике
14. Структура и содержание статей Отчета о прибылях и убытках в РФ
1 5. Особенности составления Отчета о прибылях и убытках в международной практике 

капитала (форма №3)
1 6. Сущность и назначение Отчета об изменении капитала 
1 7. Структура и содержание статей Отчета об изменении капитала
1 8. Понятие и экономическая сущность денежных средств и денежных потоков предпри­

ятия и их классификация
19. Содержание и назначение Отчета о движении денежных средств 
2 0 .11рямой и косвенный методы представления потоков денежных средств
21. Назначение, структура и содержание статей данных Приложения к бухгалтерскому 

балансу (форма №5) .2. Отчет о целевом использовании полученных 
средств(форма№6)

22. 1(азначение и состав Пояснительной записки
23. Взаимосвязь форм отчетности...
24. Виды искажений бухгалтерской отчетности, влияние ошибок на содержание отчетов
25. Способы выявления и исправления ошибок при подготовке бухгалтерской отчетности
26. Назначение и область применения сводной и консолидированной бухгалтерской от­

четности
27. Методы составления консолидированной бухгалтерской отчетности в российской 

практике
28. Понятие и значения сегментной отчетности
29. Формирование показателей сегментной отчетности и способы представления инфор­

мации
30. Понятие и цели трансформации.
3 1. Существующие варианты трансформирования.
32. Основные этапы трансформации и методика ее проведения.
33. Расчеты но налогу на прибыль.
34. Расчеты при исчислении налога на добавленную стоимость.
35. Расчеты при исчислении налога на имущество.
36. Расчеты при исчислении налогов с физических лиц.
37 .11рочие налоги и сборы.
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38. Составление налоговых деклараций.
39. Статистическая отчетность; порядок заполнения и представления.
40. Ф. № 11-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг".
41. Ф. № П-2 "Сведения об инвестициях".
42. Ф. № П-3 "Сведения о финансовом состоянии организации".
43. Ф. № П-4 "Сведения о численности, заработной плате и движении работников".

Зачеты и экзамены могут быть проведены в письменной форме, а также в письмен- 
поп форме с устным дополнением ответа. Зачеты служат формой проверки качества вы­
полнения студентами лабораторных работ, усвоения семестрового учебного материала по 
дисциплине (модулю), практических и семинарских занятий (при отсутствии экзамена по 
. шсциплине).

По итогам зачета, в соответствии с модульно -  рейтинговой системой университе- 
га. выставляются баллы с последующим переходом по шкале баллы -  оценки за зачет, вы­
ставляемый как по наименованию «зачтено», «не зачтено», так и дифференцированно т.е. 
с выставлением отметки по схеме -  «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» и «неудо­
влетворительно». определяемое решением Ученого совета университета и прописываемо- 
I о в учебном плане.

Экзамен по дисциплине (модулю) служит для оценки работы студента в течении 
семестра (года, всего срока обучения и др.) и призван выявить уровень, качество и систе­
матичность полученных им теоретических и практических знаний, приобретения навыков 
самостоятельной работы, развития творческого мышления, умения синтезировать полу­
чен пые знания и применять их в решении практических задач. По итогам экзамена, в со­
ответствии с модульно -  рейтинговой системой университета выставляются баллы, с по­
следующим переходом по шкале оценок на оценки: «отлично», «хорошо», «удовлетвори- 
гельно» и «неудовлетворительно», свидетельствующие о приобретенных компетенциях 
или их отсутствии.

Критерии оценки уровня сформированности компетенций по результатам проведения
зачета:

- оценка «зачтено»: обучающийся демонстрирует всестороннее, систематическое и
1 лубокое знание материала, свободно выполняет задания, предусмотренные программой 
дисциплины. усвоивший основную и дополнительную литературу. Обучающийся выполняет 
задания, предусмотренные программой дисциплины, на уровне не ниже базового;

- оценка «не зачтено»: обучающийся демонстрирует незнание материала, не выполня- 
ет задания, предусмотренные программой дисциплины. Обучающийся не выполняет задания, 
предусмотренные программой дисциплины, на уровне ниже базового. Дальнейшее освоение 
( )1 ЮГ1 невозможно без дополнительного изучения материала и подготовки к зачету.

Критерии оценки уровня сформированности компетенций по результатам проведения 
. шфференцированного зачёта (зачета с оценкой) / экзамена:

-оценка «отлично»: обучающийся дал полный, развернутый ответ на поставленный 
вопрос, проявил совокупность осознанных знаний об объекте, доказательно раскрыл основ­
ные положения темы. В ответе прослеживается четкая структура, логическая последователь­
ность. отражающая сущность раскрываемых понятий, явлений. Обучающийся подкрепляет 
теоретический ответ практическими примерами. Ответ сформулирован научным языком, 
обоснована авторская позиция обучающегося. Могут быть допущены недочеты в определе­
нии понятий, исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью 
«наводящих» вопросов преподавателя. Обучающимся продемонстрирован высокий уровень 
владения компетенцией(-ями);

- оценка «хорошо»: обучающимся дан полный, развернутый ответ на поставленный 
вопрос, проявлено умение выделять существенные и несущественные признаки, причинно- 
следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен, но есть недочеты в формулирова-
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пни понятий, решении задач. При ответах на дополнительные вопросы допущены незначи­
тельные ошибки. Обучающимся продемонстрирован повышенный уровень владения компе-
тенцией(-ями):

- оценка «удовлетворительно»: обучающимся дан неполный ответ на вопрос, лог ика 
п последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые ошиб­
ки при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, нарушена логика ответа, не 
сделаны выводы. Речевое оформление требует коррекции. Обучающийся испытывает за­
труднение при ответе на дополнительные вопросы. Обучающимся продемонстрирован базо­
вый уровень владения компетенцией(-ями);

- оценки «неудовлетворительно»: обучающийся испытывает значительные трудно­
сти в ответе на вопрос, допускает существенные ошибки, не владеет терминологией, не знает 
основных понятий, не может ответить на «наводящие» вопросы преподавате­
ля. Обучающимся продемонстрирован низкий уровень владения компетенцией(-ями).
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